Executivo 2 QUARTA-feiRA, 25 de feVeReiRO de 2009

PORTARIA Nº. 002/2009
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Departamento de Auditoria em Saúde
SNA – Componente Estadual

PORTARIA Nº. 002/2009
DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria Nº. 0548/2006 – CCG, de 26 de Maio
de 2006,
RESOLVE:
Designar as Auditoras em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria
– SNA, Componente Estadual, MARIA DA CONCEIÇÃO MOTTA
CONCEIÇÃO, matrícula: 5793521/3, IRISMAR DE ALMEIDA
MACHADO, matrícula: 112453/1 e MARCIA CRISTINA
FREITAS BORGES, matricula 5136024/1, sob a coordenação da
primeira para procederem Auditoria de Assistência  no Hospital
Regional de Salinas no município de Salinópolis/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Fevereiro de 2009.
EMMANUEL C. DE FIGUEIREDO JR.
Diretor do DEAUDS/SESPA
Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ SESPA
Av. Presidente Vargas n° 513-B - 5° andar  – Centro,
fones: 4009-7413/7407, Fax (91) 40097406
Cep: 66.017-000 – Belém/Pará – e mail: nuaud@sespa.
pa.gov.br

PORTARIA Nº. 003/2009
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Departamento de Auditoria em Saúde
SNA – Componente Estadual

PORTARIA Nº. 003/2009
DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº. 0548/2006 – CCG, DE

26 DE MAIO DE 2006,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de
Auditoria – SNA, Componente Estadual, AUREA MARIA NUNES
POLARO, matrícula: 0563068 ANA MARIA GONÇALVES DO
NASCIMENTO, matrícula: 5148235/1 e OSMAR BARROSO NETTO,
Medico, matricula 57207807/1, sob a coordenação da primeira
para procederem Auditoria de Denuncia  na SMS e Hospital Geral
no município de Vigia/Pa..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Fevereiro de 2009.
EMMANUEL C. DE FIGUEIREDO JR.
Diretor do DEAUDS/SESPA
Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ SESPA
Av. Presidente Vargas n° 513-B - 5° andar  – Centro,
fones: 4009-7413/7407, Fax (91) 40097406
Cep: 66.017-000 – Belém/Pará – e mail: nuaud@sespa.
pa.gov.br

PORTARIA Nº. 004/2009
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Departamento de Auditoria em Saúde
SNA – Componente Estadual

PORTARIA Nº. 004/2009
DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº. 0548/2006 – CCG, DE

26 DE MAIO DE 2006,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de
Auditoria – SNA, Componente Estadual, DILZA MARIA
TAVARES MARINHO, matrícula: 723800/1, EDUARDO
CASTELO BRANCO LEÃO NETO, matrícula: 87556/1 e JOSÉ

DOS SANTOS BRITO, matricula 5141931/1, sob a coordenação
da primeira para procederem Auditoria de Denuncia  no Hospital
Municipal no município de São Caetano de Odivelas/Pa..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Fevereiro de 2009.
EMMANUEL C. DE FIGUEIREDO JR.
Diretor do DEAUDS/SESPA
Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ SESPA
Av. Presidente Vargas n° 513-B - 5° andar  – Centro,
fones: 4009-7413/7407, Fax (91) 40097406
Cep: 66.017-000 – Belém/Pará – e mail: nuaud@sespa.
pa.gov.br
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(MOTOCICLETAS).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, foi a vencedora
do certame, pelo critério de menor preço, num total de R$-
688.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2009: R$-
688.500,00 (SEISCENTOS E OITENTA E OITO MIL E QUINHENTOS
REAIS).
Belém (Pa), 19/02/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/

SESPA/2009
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MICROFILMAGEM DOS DOCUMENTOS
ARMAZENADOS NO ARQUIVO CENTRAL DA SESPA.
ABERTURA: 13/03/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 20 de Fevereiro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/
SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES DE
INFORMÁTICA, DESTINADOS AOS MUNICíPIOS DE:TERRA
SANTA; ALENQUER E PRAINHA, ATENDENDO AS NECEASSIDADES
DO DDRA/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  G B C MINHOME - INFORMÁTICA, foi a vencedora do item
de Nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de
R$- 9.780,00;
02.  MARILENE SOARES COTA - ME, foi a vencedora do item de Nº 02,
pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 2.807,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/SESPA/2009: R$-
12.587,00 (DOZE MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SETE
REAIS).
Belém (Pa), 19/02/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/
SESPA/2008

OBJETO: O PRESENTE PROCEDIMENTO TEM POR OBJETIVO
A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTO E
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR), PARA 12 (DOZE) MESES.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  J D DE SOUZA NASCIMENTO - EPP, foi a vencedora dos lotes
de Nº 03,04 e 06, pelo critério de menor preço por lote, num
total de R$- 7.309,59;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/SESPA/2008: R$-
7.309,59 (SETE MIL, TREZENTOS E NOVE REAIS E CINQUENTA
E NOVE CENTAVOS).
Belém (Pa), 19/02/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/
SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE AO
EVENTO DENOMINADO “PROJETO VIDA E SAÚDE”..
ABERTURA: 12/03/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 20 de Fevereiro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°34/20.01.2009, QUE CEDEU
A  SERVIDORA OLGA PARENTE SOUZA,
ONDE SE LÊ: com ônus para o órgão de destino,
LEIA-SE: com ônus para o órgão de origem.
Publicada no DOE 31.342/21.01.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20.02.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA N° 161 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 674/19.06. 2007 que
Cedeu para o Instituto de Assistência á Saúde dos Servidores do
Estado do Pará - IASEP, o (a) servidor (a), Leila Lúcia Matos do
Vale, cargo de AGENTE DE SAUDE C, matricula n° 2010135/1,
lotado na (o) URE AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20.02.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 158 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado
nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, o (a) servidor (a) LEILA LUCIA MATOS DO VALE,
cargo de AGENTE DE SAUDE C, matrícula nº 2010135/1, lotado
no (a) URE AIDS, para (o) a 9º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20.02.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/
SESPA/2009

PROCESSO Nº: 296667/2007.
OBJETO: Contratação de empresa para reprodução de 170 exemplares
do Atlas de Leishmaniose Tegumentar Americana, de 170 exemplares
do Manual de Recomendações para Diagnóstico, Tratamento e
Acompanhamento da Co-infecção Leishmania-HIV e 170 exemplares
do Manual de Vigilância e Controle Leishmaniose Visceral.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: A. F. RAMOS & CIA. LTDA., CNPJ Nº
34.819.680/0001-91
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. V.
VALOR: R$ 18.970,30 (dezoito mil novecentos e setenta reais
e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATIVIDADE: 904780
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0149001829
AÇÃO: 131009
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2009
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública